
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 CO. 2 DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76
PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI TRADUZIONE E REVISIONE DI TRADUZIONE DI ATTI E 

DOCUMENTI RELATIVI ALL’ATTIVITÀ ISTITUZIONALE DELLA CONSOB

DETERMINA A CONTRARRE

CIG: 9886856BAA

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 8 
aprile 1974, n. 95, recante disposizioni relative al mercato mobiliare ed al trattamento fiscale dei 
titoli azionarie), s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture);

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (convertito in legge, con modifiche, dalla legge 11 
settembre 20202, n. 120) e in particolare l’art. 1, co. 2, come modificato dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.2), della legge n. 108 del 2021;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 e in 
particolare le Linee Guida n. 4 (“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di traduzione e revisione di 
atti e documenti relativi all’attività istituzionale della Consob;

CONSIDERATO che servizi saranno eseguiti nell’ambito di un Accordo quadro, di durata biennale 
con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi, stipulato con un solo operatore economico ai sensi 
dell’art. 54, comma 3, del d.lgs. n. 50 del 2016, s.m.i.;

VISTO l’avviso per indagine di mercato pubblicato sul sito istituzionale in data 12 giugno 2023, 
finalizzato a individuare operatori economici interessati all’affidamento del servizio di che trattasi; 



VISTO il termine di scadenza per la presentazione delle candidature stabilito dal suindicato avviso 
alla data del 26 giugno 2023;

CONSIDERATO che l’importo massimo dell’Accordo quadro è stimato in euro € 150.000,00 (Iva 
esclusa);

CONSIDERATO che l’importo suindicato è il risultato della sommatoria dei seguenti importi:

 euro 100.000,00 (IVA esclusa) corrispondente al plafond contrattuale per 24 mesi di durata 
contrattuale;

 euro 50.000,00 (IVA esclusa) corrispondente al plafond contrattuale per 12 mesi conseguenti 
all’eventuale esercizio dell’opzione di proroga.

VERIFICATO che l’importo stimato è inferiore alle soglie di interesse comunitario;

VERIFICATO che per l’acquisizione del servizio è possibile utilizzare il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che alla data di scadenza per la presentazione delle candidature hanno manifestato 
interesse alla partecipazione alla procedura n. 8 (otto) operatori economici;

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso rispetto 

DETERMINA

- di avviare una procedura, mediante esperimento di una Richiesta di Offerta ad inviti, per 
l’affidamento del servizio di traduzione e revisione di atti e documenti relativi all’attività 
istituzionale della Consob. 

- di affidare la responsabilità del procedimento all’Avv. Alessandro Dante, consigliere assegnato 
all’Ufficio Amministrazione e Contratti – Roma;

L’onere relativo al plafond del primo biennio pari a euro 100.000,00 (IVA esclusa) graverà sul 
capitolo di spesa n. 10339 (“Traduzioni e servizi di interpretariato”) del bilancio di previsione degli 
esercizi 2023, 2024 e 2025.

P. IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		2023-06-30T15:00:42+0200
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2023-06-30T15:07:51+0200
	Consob
	Consob signed this document




